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[Frank Jensen] 
tisk Råd ønsker sig, at de fleste penge går til 
universiteterne, men det kan man desværre ik- 
ke læse ud af lovens bogstav. Tværtimod har vi 
i dagspressen set Rektorkollegiets formand, hr. 
Ove Nathan, sige, at han er blevet gjort bekendt 
med, at størstedelen af de nye Max Planck-in- 
stitutter i Danmark skal placeres uden for uni- 
versiteternes rammer. Jeg kan dårligt forestille 
mig, at Rektorkollegiets formand, hr. Ove Na- 
than, er så dårligt informeret, at han vil bringe 
sådan noget til offentlighedens kundskab, hvis 
der ikke er hold i det. 

Formanden: 
Så får fru Eva Møller sin anden korte be- 

mærkning. 

(Kort bemærkning). 

Eva Møller (KF): 
Hvis man læser bemærkningerne til lovfor- 

slaget, vil man se, at der står: 
»Det forventes, at fonden aktivt formidler re- 

sultaterne af arbejdet til det omgivende sam- 
fund ...«. 

Man forventer altså først og fremmest, at re- 
sultaterne formidles til det omgivende sam- 
fund. Derefter hedder det: ». . .  og sikrer, at det 
danske erhvervsliv kan udnytte de opnåede re- 
sultater. Denne formidling sker bl.a. ved afhol- 
delse af møder for personer og virksomheder 
med interesse i fondens arbejde, herunder også 
grupper af interesserede.« 

Jeg gør opmærksom på, at sådan som jeg læ- 
ser det, sådan som jeg ser ledelsen af fonden 
sammensat, så er det mig komplet uforståeligt, 
at nogen kan tro, at der vil blive tale om en luk- 
ket fond, at resultaterne ikke skal formidles ud, 
således at vi alle kan få fornøjelse af det. 

Det har aldrig på noget tidspunkt i dette land 
været karakteristisk, at grundforskning ikke 
skulle være tilgængelig for alle. Det er jo netop 
baggrunden for, at vi kalder det grundforsk- 
ning, at det er en del af den kulturarv, som skal 
være fælles for os alle. Det fremgår også klart af 
bemærkningerne til lovforslaget, at det er såle- 
des, regeringen tænker sig det. 

Filt Jensen (V): 
At være på front med udviklingen er en for- 

udsætning for at stå sig i konkurrencen. Fremti- 
den ligger i højteknologi, bioteknologi, elektro- 

nik osv. Og kun igennem en avanceret forsk- 
ning kan vi forvente at være med og at placere 
os rimeligt i kapløbet. 

Fundamentet for forskning er grundforsk- 
ning, og det er vigtigt, at dette fundament er i 
orden. Derfor hilser Venstre med glæde under- 
visnings- og forskningsministerens forslag om 
en fond på 2 mia. kr. 

Det er sagt og bebrejdet, at man har brugt 
grønthøstermetoden ved nedskæring af forsk- 
ningsbudgetter, altså at man har beskåret jævnt 
og bredt over alle forskningsinstitutter. Det er 
derfor glædeligt at erfare, at midler fra Grund- 
forskningsfonden ikke skal bredsås, men at tan- 
ken er, at der skal oprettes måske 4-6 forsk- 
ningscentre. 

Hr. Frank Jensen var utilfreds med, at mid- 
lerne ikke skal bruges på bestående forsknings- 
miljøer. Hvis det skulle være tilfældet, så måtte 
forudsætningen vist være en ændring af styrel- 
sesloven. 

Grundforskningsfonden vil uden tvivl bidra- 
ge til at trække lovende udenlandske forskere 
til Danmark. Det er en udvikling, som vi kun 
kan være interesserede i. Intentionerne med 
fonden falder derfor godt sammen med det lov- 
forslag, vi lige har vedtaget overgang til anden 
behandling af. 

Jeg kan derfor på Venstres vegne anbefale, at 
dette lovforslag om Danmarks Grundforsk- 
ningsfond overgår til anden behandling. 

Rahbæk Møller (SF): 
Det er svært at tale om historiske begivenhe- 

der i disse dage, hvor der er en krig, men faktisk 
er dette forslag en historisk begivenhed. For det 
første, fordi Finansministeriet opkaster sig til 
den højeste forskningssagkundskab i Dan- 
mark. For det andet, fordi man foreslår indfø- 
relse af sovjetiske tilstande i Danmark. 

Denne idé om at lave institutter uden for uni- 
versiteterne stammer fra Frankrig i 1700-tallet, 
men den døde i det meste af Europa, da von 
Humboldt oprettede Berlins Universitet og 
dermed fastslog de principper, der gjorde Tysk- 
land til den dominerende videnskabelige magt, 
indtil Hitler ødelagde det. 

Det eneste sted, hvor den idé overlevede, var 
i det gamle Rusland, der jo var lidt tilbagestå- 
ende og noget frankofilt. Og derfra bredte den 
sig efter 2. verdenskrig til østeuropæiske lande, 
hvor den blev indført med magt, til Tyskland, 


